PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA CORRECIONAL ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA TRÊS DE

MARÇO DE 2021, NO CEJUSC – JT ABC – CENTRO JUDICIÁRIO

DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE DISPUTAS DA

JUSTIÇA DO TRABALHO.

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um,

o Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Sergio Pinto Martins,

Corregedor Regional, na forma do disposto no art. 73, I, do

Regimento Interno deste Tribunal, presidiu a Correição Ordinária

no CEJUSC-JT – ABC - Centro Judiciário de Métodos Consensuais de

Solução de Disputas da Justiça do Trabalho, conforme o Edital

SCR nº 02/2021, disponibilizado no DEJT em 18/02/2021, afixado

previamente em locais próprios pelos Exmos Coordenadores do

CEJUSC-JT ABC, Dra. Tatiane Pastorelli Dutra, Juíza Coordenadora

e o Sr. André Luiz Moreira Santos, Diretor de Unidade. Com base

nas informações prestadas pelas unidades supramencionas, bem

como nos dados constantes do Sistema de Acompanhamento de

Processos de 1ª Instância - SAP1, do Sistema de Processo Judicial

Eletrônico – PJe e do Sistema de Gerenciamento de Informações

Administrativas Judiciárias da Justiça do Trabalho - e-Gestão,

apurou-se o seguinte:

1 – DADOS DO CEJUSC-JT

(fonte: Site do TRT2)

1.1 – O Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de

Disputas da Justiça do Trabalho - CEJUSC-ABC está instalado nas

dependências do Fórum Trabalhista de Santo André-São Paulo, para

feitos que tramitam perante as Varas do Trabalho de Diadema,

Mauá, Ribeirão Pires, Santo André, São Bernardo do Campo e São

Caetano do Sul.

1.2 – COMPOSIÇÃO FUNCIONAL

1.2.1- COORDENADORES

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc- JT ABC

 2

Coordenadores (Juízes) Desde

TATIANE PASTORELLI DUTRA 01/04/2019

Coordenadores (Secretaria) Função Exercício na lotação desde

ANDRÉ LUIZ MOREIRA SANTOS COORDENADOR 21/10/2019

1.2.2 – SERVIDORES

Os dados a seguir referem-se à posição do dia 03/07/2020

Servidores Cargo Função Exercício na lotação desde

CESAR AUGUSTO ZARDETTO GALVAO TJ CONCILIADOR 02/04/19
CARLOS ALBERTO RODRIGUES

BAPTISTA TJ CONCILIADOR 22/10/18

JORGE FORMENTON TJ CONCILIADOR 02/04/19

ANDERSON RAFAEL BENTO DE SOUZA AJ CONCILIADOR 23/04/20

Legenda para o cargo: TJ – Técnico Judiciário e AJ – Analista Judiciário.

1.3 - AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

Servidores Horas Cursos

ANDRE LUIZ MOREIRA

SANTOS 12
NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO

CESAR AUGUSTO

ZARDETTO GALVAO 30
FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO I

CESAR AUGUSTO

ZARDETTO GALVAO 15
FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO I

CESAR AUGUSTO

ZARDETTO GALVAO 60
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – ESTÁGIO

CARLOS ALBERTO

RODRIGUES BAPTISTA 30
FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO I

CARLOS ALBERTO

RODRIGUES BAPTISTA 30
FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO II

CARLOS ALBERTO

RODRIGUES BAPTISTA 32
FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO III

JORGE FORMENTON 8
3º ENCONTRO DE CONCILIADORES E ENCERRAMENTO DO MÓDULO

III

JORGE FORMENTON 6 MEDIAÇÃO JUDICIAL E CONCILIAÇÃO: RESOLUÇÃO 174 DO CSJT

JORGE FORMENTON 16
APROFUNDAMENTO DA PRÁTICA DA CONCILIAÇÃO JUDICIAL COMO

INSTRUMENTO EFICAZ DE PROMOÇÃO DE JUSTIÇA

JORGE FORMENTON 3 RECICLAGEM PARA CONCILIADORES – MAIO DE 2013

JORGE FORMENTON 3 RECICLAGEM PARA CONCILIADORES – ABRIL DE 2013

JORGE FORMENTON 8 1º FÓRUM NACIONAL DE NÚCLEOS DE CONCILIAÇÃO (1º DIA)

JORGE FORMENTON 8 1º FÓRUM NACIONAL DE NÚCLEOS DE CONCILIAÇÃO (2º DIA)

JORGE FORMENTON 8 1º FÓRUM NACIONAL DE NÚCLEOS DE CONCILIAÇÃO (3º DIA)

ANDERSON RAFAEL

BENTO DE SOUZA 30
FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO I

ANDERSON RAFAEL

BENTO DE SOUZA 30
FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO DE CONCILIADORES – MÓDULO II

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc- JT ABC

 3

ANDERSON RAFAEL

BENTO DE SOUZA 12

NOÇÕES E TÉCNICAS DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO

1.4 – AVALIAÇÃO DO USUÁRIO (Resolução CSJT 174/2016, artigo 7,

§4).

Em razão da pandemia provocada pelo coronavírus (COVID-19), que

impôs a realização de sessões de conciliação de modo

telepresencial, a avalição dos usuários, por meio de pesquisa de

satisfação, é realizada pela Pesquisa Eletrônica de Satisfação

em Conciliação – PESC, que é um sistema de pesquisa digital,

cuja gestão e controle estão sob a competência do NUPEMEC. Nesse

método de avalição, é fornecido um link ao término da sessão

para que os jurisdicionados avaliem o serviço prestado, podendo

dar sugestões e registrar críticas. Em anexo há o Relatório

Pesquisa Eletrônica de Satisfação em Conciliação – PESC

referente ao CEJUSC-ABC, no qual se pode observar a participação

proporcionalmente expressiva deste CEJUSC nas avalições

registradas, bem como o elevado índice de satisfação dos

usuários.

2. Dados estatísticos.

2.1 – Tabelas de Audiências:

(fonte: Estatísticas)

CEJUSC ABC

Total de audiências pautadas

2019 5.077

2020 5.004

2021 697

Total de audiências realizadas

2019 4.681

2020 3.499

2021 484

Total de acordos

2019 1.353

2020 579

2021 58

Valor total de acordos

2019  R$ 21.547.644,58

2020 R$ 7.292.683,24

2021 R$ 1.006.331,47

Fonte: Sistema SAP e PJe – Informação CEGI 044/2021 atualizado até 23/02/2021

2.2 - Tabelas de Audiências:

(fonte: Nupemec)

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc- JT ABC

 4

Audiências de conciliação – ANO DE 2020

Mê

s
Audiências

designadas
Audiências

realizadas
Processos

conciliados
Valores

Conciliados

01 119 103 47 R$ 3.498.501,36

02 159 124 54 R$ 2.134.448,42

03 110 87 32 R$ 3.732.731,85

04 Expediente suspenso

05 155 81 24 R$ 1.854.873,51

06 223 143 65 R$ 3.380.666,95

07 267 209 92 R$ 3.515.968,76

08 284 239 103 R$ 6.913.263,63

09 286 260 103 R$ 4.469.151,35

10 230 204 79 R$ 3.676.401,30

11 327 273 121 R$ 7.693.464,78

12 131 118 61 R$ 3.871.894,90

Audiências de conciliação – ANO DE 2021
Mê

s
Audiências

designadas
Audiências

realizadas
Processos

conciliados
Valores

Conciliados

01 80 74 31 R$ 1.881.817,77

02 175 163 86 R$ 6.928.135,12

03

04

05

06

Processos HTE – ANO DE 2020

MÊS
PROCESSOS

INGRESSOS

PROCESSOS

JULGADOS

ACOLHIMENTO

INTEGRAL

ACOLHIMENTO

PARCIAL

EXTINTO

SEM

RESOLUÇÃO

DE MÉRITO

NÃO

ACOLHIDO

VALORES

CONCILIADOS

01 46 35 26 3 6 0 R$ 3.218.021,60

02 68 58 43 4 6 5 R$ 3.139.557,96

03 106 58 25 5 28 0 R$ 2.952.894,35

04 69 14 7 1 4 2 R$ 323.710,44

05 96 59 50 0 4 5 R$ 2.324.928,67

06 57 91 48 1 42 0 R$ 2.526.282,21

07 126 112 54 11 22 3 R$ 1.883.661,50

08 144 89 56 8 16 8 R$ 2.097.086,02

09 132 146 73 39 25 9 R$ 4.051.458,41

10 91 76 43 8 17 8 R$ 1.190.772,36

11 88 106 78 6 14 8 R$ 1.777.172,99

12 36 70 40 19 7 4

Processos HTE – ANO DE 2021

MÊS
PROCESSOS

INGRESSOS

PROCESSO

S

JULGADOS

ACOLHIMENTO

INTEGRAL

ACOLHIMENTO

PARCIAL

EXTINTO

SEM

RESOLUÇÃO

DE MÉRITO

NÃO

ACOLHIDO

VALORES

CONCILIADOS

01 47 35 18 3 11 3 R$ 338.336,90

02 sem dados 40 14 7 17 2 R$ 1.653.173,47

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc- JT ABC

 5

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

2.3 – Pauta de Audiências:

Unidade Data Prevista

Sala 01
08/03/2021

Sala 02
08/03/2021

Sala 03
08/03/2021

Sala 04
08/03/2021

3. INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA UNIDADE

Em que pese o ano de 2020 ter sido conturbado em razão da pandemia

e da implementação abrupta das audiências telepresenciais, não

se observou no CEJUSC-ABC significativo impacto negativo sobre

os resultados das conciliações. Ademais, os advogados foram

bastante receptivos com as audiências virtuais e se mostram cada

vez mais otimistas com a ideia de continuidade desse modelo.

 4. CONSTATAÇÕES - RELATÓRIO DO GABINETE DA CORREGEDORIA

(fonte: Gabinete da Corregedoria)

4.1 ATOS NORMATIVOS:

O Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de

Conflitos (NUPEMEC-2) foi instituído, no âmbito do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, pelo Ato GP nº 03/2011,

publicado no dia 24/03/2011, ante as determinações contidas na

Resolução nº 125/2010 do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

Nesse cenário, foram criados os Centros Judiciários Regionais de

Solução de Conflitos (CEJUSC), vinculados ao Núcleo Permanente

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc- JT ABC

 6

de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC-2),

mediante a edição do Ato GP nº 22/2013, publicado no dia

07/10/2013.

Ademais, com a edição do Ato/GPVA nº 08/2019, o Núcleo Permanente

de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC-2) foi

submetido a uma reestruturação organizacional, passando a

denominar-se Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução

de Disputas – Conflitos Individuais (NUPEMEC-JT-CI) e a abranger

uma Secretaria de 2ª Instância e uma Secretaria de 1ª Instância,

vinculando-se a esta última os Centros Judiciários de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas de 1ª Instância.

4.2 ÍNDICE DE CONCILIAÇÃO:

A teor do item 2.1 da Ata, consoante informações prestadas pela

Coordenadoria de Estatística e Gestão de Indicadores, o Centro

Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas – JT -

ABC, durante o ano de 2020 realizou 3.499 audiências e celebrou

579 acordos, com a inclusão das audiências oriundas de ações

para homologação de acordo extrajudicial, ostentando índice de

conciliação de 16,54%.

4.3 APRAZAMENTOS:

A Unidade Judiciária informou que a audiência de conciliação

mais distante se encontra marcada para 08/03/2021 (aprazamento

de 5 dias).

4.4 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES:

Análise da Ata da Correição Ordinária realizada neste E. Tribunal

Regional do Trabalho da 02ª Região pelo Excelentíssimo Senhor

Ministro então Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Dr.

Lelio Bentes Corrêa, no período de 19 a 23 de agosto de 2019,

faz ver que a capacitação de todos os servidores em métodos

consensuais de solução de disputas é medida necessária e

prioritária no âmbito deste E. Regional, haja vista o disposto

no at. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

No caso em tela, vislumbra-se que todos os servidores que atuam

como conciliadores no âmbito do Centro Judiciário de Métodos

Consensuais de Solução de Disputas do ABC têm a necessária

qualificação profissional.

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc- JT ABC

 7

5. DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Conforme constatado pela Corregedoria, todas as determinações

específicas foram cumpridas.

6. DETERMINAÇÕES

(fonte: Gabinete e Secretaria da Corregedoria)

Não há.

7. DA AUDIÊNCIA COM OS ADVOGADOS, PARTES, REPRESENTANTES

SINDICAIS E DEMAIS JURISDICIONADOS

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

Não houve procura dos advogados.

8- DA REUNIÃO COM OS JUÍZES

(fonte: Secretaria da Corregedoria)

O Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Sergio Pinto Martins,

Corregedor Regional, reuniu-se no dia três de março de dois mil

e um, às 13h30min, com pelos Exmos Coordenadores do CEJUSC-JT

ABC, Dra. Dra. Tatiane Pastorelli Dutra, Juíza Coordenadora, o

Sr. André Luiz Moreira Santos, Diretor de Unidade, quando

trataram de assuntos diversos de interesse do CEJUSC-JT.

Ressaltou Sua Excelência que a capacitação dos servidores em

métodos consensuais de solução de disputas é medida necessária

e prioritária, haja vista o quanto salientado pelo

Excelentíssimo Senhor Ministro Corregedor-Geral da Justiça do

Trabalho, Dr. Lelio Bentes Corrêa, no decorrer da Correição

Ordinária realizada neste E. Regional, bem como o quanto disposto

no art. 7º, §2º, da Resolução nº 174/2016 do CSJT.

7. ENCERRAMENTO

Esta ata vai assinada pelo Exmo. Desembargador-Corregedor Sergio

Pinto Martins e por mim, Leandro Pereira Pedro, Secretário da

Corregedoria Regional, que a lavrei.

Ata da Correição Ordinária realizada no Cejusc- JT ABC

 8

Equipe da Corregedoria: Demilson Pereira da Costa – Técnico

Judiciário (Secretaria), Eliana Maria Damaceno Velkis - Assessor

de Desembargador.

SERGIO PINTO MARTINS

Desembargador Corregedor Regional

Leandro Pereira Pedro

Secretário da Corregedoria Regional

		2021-04-20T14:25:32-0300
	LEANDRO PEREIRA PEDRO:138215

		2021-04-20T16:38:45-0300
	SERGIO PINTO MARTINS:07446291877